
Республика Карелия 
Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.04.2022 г. № 296 -П

г. Пудож

Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

в Пудожском муниципальном районе

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование» (приложение к протоколу 
заседания проектного комитета по национальному проекту «Образование» от 
7 декабря 2018 года № 3), в соответствии с распоряжением Правительства Республики 
Карелия от 27 мая 2019 года № З61р-П, приказом Министерства образования и спорта 
Республики Карелия от 25.02.2022 г. №229 «Об утверждении Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
Республике Карелия», руководствуясь Уставом Пудожского муниципального района, 
администрация Пудожского муниципального района

Постановляет:

1. Утвердить Правила персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Пудожском муниципальном районе согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению по образованию и социально-культурной политике администрации 
Пудожского муниципального района:

2.1. обеспечить внедрение модели персонифицированного финансирования в 
муниципальных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.2. обеспечить работу межведомственной рабочей группы по реализации 
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование» в Пудожском муниципальном районе.

3. Муниципальному опорному центру (МБУ ДО ДДТ г. Пудожа Республики 
Карелия) обеспечить взаимодействие с оператором персонифицированного 
финансирования Республики Карелия, содействовать информированию о системе 
персонифицированного финансирования, организационному и методическому 
сопровождению системы персонифицированного финансирования.

4. Постановление Администрации Пудожского муниципального района от 21.05.19 
г. №266-П «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования



дополнительного образования детей в Пудожском муниципальном районе» признать 
утратившим силу.

5. Отделу управления делами и обеспечения безопасности Администрации 
Пудожского муниципального района разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Пудожского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя главы -  
руководителя управления по образованию и социально-культурной политике 
администрации Пудожского муниципального района.

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. Главы администрации 
Пудожского муниципального район . Вартиайнен

■1
If
Ж

':М 
11 ш

I
т

т.



Приложение? 
к Постановлению администрации; 

Пудожского муниципального района 
от 12.04.2022 г. № 296-П?

Правила персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Пудожском муниципальном районе

I. Общие положения

1. Настоящие Правила персонифицированного финансирования дополнительного 1 
образования детей в Пудожском муниципальном районе (далее -  Правила) устанавливают 5 
порядок и условия функционирования системы персонифицированного финансирования | 
дополнительного образования детей на территории Пудожского муниципального района 1 
(далее -  система персонифицированного финансирования).

2. Для целей настоящих Правил используются понятия, предусмотренные 
региональными Правилами.

3. Правила устанавливают: 
порядок установления норматива обеспечения сертификата дополнительного

образования (номинала сертификата дополнительного образования) по оплате 
дополнительного образования детей;

порядок определения нормативных затрат на оказание образовательных услуг; 
порядок ведения реестра сертифицированных программ;
порядок установления (прекращения) договорных отношений между |1® 

исполнителями образовательных услуг и родителями (законными представителями) | |  
потребителей; | |

порядок оплаты услуги за счет средств сертификата дополнительного образования. 11
4. В основе системы персонифицированного финансирования в Пудожском  ̂

муниципальном районе лежат принципы системы персонифицированного |  
финансирования в Республике Карелия.

II. Порядок установления норматива обеспечения сертификата дополнительного 
образования (номинала сертификата дополнительного образования) по оплате 

дополнительного образования детей

а

Йи

ST
5. Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при использовании 

обучающимися сертификатов дополнительного финансирования, осуществляется за счет 
средств местного бюджета, предусматриваемых в программе персонифицированного 
финансирования, в рамках полномочий Администрации Пудожского муниципального | 
района.

Управление по образованию и социально-культурной политике Администрации 
Пудожского муниципального района ежегодно с учетом возрастных категорий детей,' 
имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности 
образовательных программ дополнительного образования определяет максимальное число 
сертификатов дополнительного образования на следующий год, максимальное число 
сертификатов дополнительного образования с определенным номиналом на следующий 
год, номинал сертификатов и предоставляет данные сведения оператору 
персонифицированного финансирования для фиксации.

6. При определении номинала сертификата учитываются расходы муниципальных 
организаций дополнительного образования и муниципальных общеобразовательных 
организаций на оказание муниципальных образовательных услуг, учтенные в нормативах 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ на текущий финансовый год или плановый период, а также 
прогнозный объем образовательных услуг, предоставляемых обучающемуся.



7. Уполномоченный орган вправе определить одну направленность дополнительных 
общеразвивающих программ, по которой исполнители образовательных услуг, 
реализующие такую дополнительную общеобразовательную программу в рамках системы 
персонифицированного финансирования, вправе установить стоимость человеко-часа 
реализации образовательной услуги.

8. Потребитель с использованием сертификата дополнительного образования имеет 
право на обучение по индивидуальному учебному плану, ускоренное обучение. При 
установлении номинала сертификата дополнительного образования Администрация 
Пудожского муниципального района вправе учитывать особые образовательные 
потребности отдельных категорий детей (одаренные дети, дети с ограниченными 
возможностями здоровья), что закрепляется программой персонифицированного 
финансирования.

9. Сертификат дополнительного образования может быть использован для обучения 
как по одной, так и по нескольким образовательным программам, как у одного, так и у 
нескольких исполнителей образовательных услуг. Дополнительные образовательные 
программы, осваиваемые с использованием сертификата дополнительного образования, 
могут осваиваться как одновременно, так и последовательно.

10. В случае если занятия в рамках образовательной услуги, осваиваемой 
обучающимся с использованием сертификата дополнительного финансирования, не были 
проведены по вине исполнителя образовательных услуг, либо по обстоятельствам, не 
зависящим от воли сторон, средства сертификата дополнительного образования не 
считаются использованными обучающимся, а исполнитель образовательных услуг обязан 
отразить этот факт в сведениях, подаваемых в порядке, установленном разделом IX 
настоящих Правил, с целью подтверждения реального объема реализации 
образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования.

III. Порядок ведения реестра сертифицированных программ

11. Исполнитель образовательных услуг, сведения о котором включены в реестр 
исполнителей образовательных услуг, имеет право на финансовое обеспечение 
образовательных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в 
случае, если сведения о дополнительных общеобразовательных программах внесены в 
реестр сертифицированных образовательных программ.

12. В целях учета образовательных услуг, оказание которых осуществляется с 
использованием сертификата дополнительного образования с определенным номиналом, 
оператором персонифицированного финансирования в информационной системе 
осуществляется ведение реестра сертифицированных программ.

IV. Порядок установления (прекращения) договорных отношений между 
исполнителями образовательных услуг и родителями (законными представителями)

потребителей

13. Потребители, имеющие сертификаты дополнительного образования, имеют 
право на получение образовательных услуг при соблюдении следующих условий:

1) сертификат дополнительного образования включен в реестр сертификатов;
2) исполнитель образовательных услуг включен в реестр исполнителей 

образовательных услуг;
3) дополнительная общеобразовательная программа включена в реестр 

сертифицированных программ;
4) для дополнительной общеобразовательной программы исполнителем 

образовательных услуг открыта возможность заключения договоров об образовании;
5) возможность использования сертификата дополнительного образования для 

обучения по соответствующей направленности дополнительной общеобразовательной



программы предусмотрена программой персонифицированного финансирования;
6) не достигнуты предельные объемы оказания образовательных услуг 

(минимальный и предельный объемы образовательных услуг, оказываемых исполнителем 
в текущем календарном году), минимальный и предельный объемы оказания 
образовательной услуги по реализации дополнительной общеобразовательной программы 
за текущий календарный год в человеко-часах;

7) доступный остаток номинала сертификата дополнительного образования в 
соответствующем периоде реализации программы персонифицированного 
финансирования больше или равен стоимости образовательной услуги по выбранной 
дополнительной общеобразовательной программе в соответствии с установленным 
расписанием;

8) сумма средств сертификатов, начисленных на сертификаты 
дополнительного образования, обучающимся на период реализации программы 
персонифицированного финансирования не превышает предельный объем финансового 
обеспечения сертификатов дополнительного образования, установленный программой 
персонифицированного финансирования на соответствующий календарный год.

14. В целях оценки выполнения условий, указанных в пункте 13 настоящих Правил, 
оператор персонифицированного финансирования ведет учет заключаемых в рамках 
системы персонифицированного финансирования договоров об образовании между 
исполнителем образовательных услуг и потребителями, а также учет объемов оказания 
исполнителями образовательных услуг по каждой образовательной программе.

15. При выборе образовательной услуги потребитель направляет посредством 
информационной системы исполнителю образовательных услуг заявление о зачислении 
на обучение по дополнительной общеобразовательной программе с предложением 
заключить договор об образовании на получение образовательной услуги.

16. Исполнитель образовательных услуг после получения со стороны потребителя 
заявления о зачислении, указанного в пункте 15 настоящих Правил, формирует в срок не 
более двух рабочих дней оператору персонифицированного финансирования запрос о 
возможности заключения договора об образовании посредством информационной 
системы, содержащий:

1) идентификатор (номер) реестровой записи о потребителе в реестре 
потребителей;

2) идентификатор (номер) сертификата дополнительного образования либо 
сведения об отсутствии у потребителя сертификата дополнительного образования;

3) идентификатор (номер) дополнительной общеобразовательной программы;
4) дату планируемого начала освоения обучающимся дополнительной 

общеобразовательной программы.
17. Дата планируемого начала освоения дополнительной общеобразовательной 

программы потребителем определяется по согласованию между его родителем (законным 
представителем) и исполнителем образовательных услуг.

18. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 13 настоящих Правил, 
9й§ратор пердонифищрованного финансирования формирует и направляет посредством 
информационной системы исполнителю образовательных услуг проект договора об 
образовании, а также предоставляет исполнителю образовательных услуг сведения об 
объеме средств сертификата дополнительного образования, направляемых на оплату 
образовательной услуги, в пределах нормативных затрат на реализацию дополнительной 
общеобразовательной программы в расчете на человеко-час умноженных на количество 
человеко-часов реализации дополнительной общеобразовательной программы.

дополнительного образования определяется в следующих размерах:
1) нормативных затрат на реализацию дополнительной общеобразовательной 

программы, скорректированных пропорционально сроку, оставшемуся до завершения



реализации дополнительной общеобразовательной программы (далее -  
скорректированные нормативные затраты образовательной услуги), -  в случае, если 
скорректированные нормативные затраты образовательной услуги одновременно не 
превышают цену образовательной услуги, скорректированную пропорционально сроку, 
оставшемуся до завершения реализации дополнительной общеобразовательной 
программы (далее -  скорректированная цена образовательной услуги), и доступный 
остаток номинала сертификата дополнительного образования;

2) скорректированной цены образовательной услуги -  в случае, если 
скорректированная цена образовательной услуги одновременно меньше 
скорректированных нормативных затрат образовательной услуги и не превышает 
доступный остаток номинала сертификата дополнительного образования;

3) доступного остатка номинала сертификата дополнительного образования 
кратного стоимости реализуемых занятий в соответствии с установленным расписанием, 
рассчитанной как цена одного человеко-часа выбранной образовательной услуги, 
умноженная на суммарную длительность занятий в академических часах -  в случае, если 
доступный остаток номинала сертификата дополнительного образования одновременно 
меньше скорректированных нормативных затрат образовательной услуги и 
скорректированной цены образовательной услуги.

С целью подтверждения реального объема реализации образовательных услуг 
муниципальный поставщик образовательных услуг ежемесячно заполняет в 
Информационной системе следующие сведения:

1) реквизиты исполненных (полностью или частично, с указанием количества часов)
договоров об образовании;

2) номера сертификатов дополнительного образования.
Размер нормативных затрат на реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ определяется Управлением по образованию и социально-культурной политике 
Администрации Пудожского муниципального района в расчете на человеко-час по 
каждому виду и направленности (профилю) образовательных программ в соответствии с 
пунктом 4.1. приказа Минпросвещения России от 20 ноября 2018 г. № 235 «Об 
утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, 
дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального 
образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, 
профессионального обучения, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 
(муниципальным) учреждением» (далее -  Общие требования). Управление по 
образованию и социально-культурной политике Администрации Пудожского 
муниципального района вправе дифференцировать размер нормативных затрат в 
зависимости от направленности образовательной программы, формы обучения, сетевой 
формы реализации образовательных программ, образовательных технологий, 
специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья.

20. Проект договора об образовании формируется оператором 
персонифицированного финансирования с учетом всех условий, существенных для 
реализации выбранной потребителем дополнительной общеобразовательной программы.

21. На основании проекта договора об образовании исполнитель образовательных 
услуг формирует договор об образовании в форме оферты, направляя его посредством 
информационной системы потребителю.

22. Договор об образовании считается заключенным (акцептованным) с момента 
подписания потребителем договора об образовании посредством информационной



системы.
23. Исполнитель образовательных услуг имеет право установить минимальное число 

предложений со стороны родителей (законных представителей) потребителей о 
заключении договоров об образовании, необходимое для заключения таких договоров 
(минимальный размер группы). При поступлении со стороны родителей (законных 
представителей) потребителей меньшего количества предложений о заключении 
договоров об образовании, чем указанное минимальное число, исполнитель 
образовательных услуг имеет право отклонить указанные предложения.

24. В случае необходимости проведения вступительных (приемных) испытаний для 
зачисления на обучение по дополнительной общеобразовательной программе и/или 
необходимости предоставления родителем (законным представителем) потребителя 
документов о состоянии здоровья потребителя (иных документов, предусмотренных 
правилами приема на обучение по дополнительной общеобразовательной программе), 
исполнитель образовательных услуг направляет посредством информационной системы 
потребителю о дате, месте и времени проведения вступительных (приемных) испытаний 
и/или необходимости предоставления соответствующих документов с указанием срока 
прохождения соответствующих вступительных (приемных) испытаний и/или 
предоставления соответствующих документов.

25. В случае, если потребитель в срок, указанный в соответствии с пунктом 24 
Порядка, исполнителем образовательных услуг, не прошел успешно вступительные 
(приемные) испытания и/или родитель (законный представитель) потребителя не 
предоставил соответствующие документы, то договор об образовании расторгается в 
одностороннем порядке на основании уведомления исполнителя образовательных услуг, 
направленного посредством информационной системы.

26. Исполнитель образовательных услуг в день акцепта договора об образовании 
направляет посредством информационной системы оператору персонифицированного 
финансирования уведомление о заключении договора об образовании.

27. Оператор персонифицированного финансирования ведет реестр договоров об 
образовании и на основе полученного уведомления о заключении договора об 
образовании, указанного в пункте 26 настоящих Правил, создает запись в указанном 
реестре.

28. В течение двух рабочих дней после создания соответствующей записи в реестре 
договоров об образовании оператор персонифицированного финансирования направляет 
посредством информационной системы исполнителю образовательных услуг уведомление 
о присвоенном в реестре договоров об образовании идентификаторе (номере) договора об 
образовании.

29. Договор об образовании может быть расторгнут в соответствии с 
законодательством Российской Федерации по инициативе потребителя, по соглашению 
сторон не ранее чем с первого числа месяца, следующего за месяцем направления 
уведомления о его расторжении, указанного в пункте 30 настоящих Правил. Потребитель 
может направить уведомление о расторжении договора об образовании посредством 
информационной системы.

30. В случае расторжения договора об образовании исполнитель образовательных 
услуг направляет посредством информационной системы оператору 
персонифицированного финансирования уведомление о расторжении указанного 
договора.

31. По окончании срока действия договора об образовании действие такого 
договора продлевается до момента окончания периода обучения по дополнительной 
общеобразовательной программе, но не более чем до окончания периода реализации 
программы персонифицированного финансирования, в соответствии с которой определен 
номинал сертификата дополнительного образования, и одновременно не более чем до 
достижения обучающимся возраста 18 лет, в случае, если договор об образовании не



расторгнут в соответствии с пунктом 29 настоящих Правил по состоянию на 20 день до 
момента окончания срока действия договора об образовании.

32. При создании записи в реестре договоров об образовании, внесении изменений 
в эту запись, оператор персонифицированного финансирования осуществляет внесение 
соответствующей(-их) записи (изменений) в реестр сертификатов, в реестр исполнителей 
образовательных услуг, в реестр сертифицированных образовательных программ.

33. Объем средств, на который подлежит увеличение доступного остатка номинала 
сертификата дополнительного образования в соответствующем периоде действия 
программы персонифицированного финансирования, определяется как разница между 
зарезервированным объемом средств сертификата дополнительного образования на 
оплату образовательных услуг и объемом средств сертификата дополнительного 
образования, использованным для оплаты образовательных услуг по договору об
образовании с момента его заключения на момент его расторжения.

34. типовая форма договора оо ооразовании, формы и порядок направления
запросов и уведомлений, указанных в пунктах настоящих Правил, устанавливаются 
оператором персонифицированного финансирования.

V. Порядок оплаты услуги за счет средств сертификата дополнительного образования

35. Финансовое обеспечение оказания услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ осуществляется в пределах 
доведенных до уполномоченного органа лимитов бюджетных обязательств на 
соответствующие цели.

36. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, оказываемых 
муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр 
исполнителей образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного 
финансирования, осуществляется за счет муниципального бюджета в установленном 
администрацией Пудожского муниципального района порядке посредством 
предоставления муниципальным образовательным организациям субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих 
объемах для муниципальных образовательных организаций.

37. Администрация Пудожского муниципального района:
формирует муниципальное задание с учетом планируемого объема реализации 

образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования;
корректирует муниципальное задание, соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания в течение календарного года на основании данных о фактическом (прогнозном) 
объеме реализации образовательных услуг. При этом прогнозный объем реализации 
образовательных услуг соответствующей муниципальной образовательной организации 
не может быть меньше суммарного значения заключенных исполнителем услуг договоров 
об образовании. Изменение муниципального задания, соглашения о доведении субсидии в 
целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания осуществляется в 
порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации Пудожского 
муниципального района.

Муниципальное задание, соглашение о доведении субсидии в целях финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания подлежат корректировке в течение 
календарного года на основании данных о фактическом объеме реализации 
образовательных услуг.

38. Изменение муниципального задания, соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания осуществляется в порядке, установленном правовыми актами администрации 
Пудожского муниципального района.



39. Администрация Пудожского муниципального района закрепляет 
муниципальные гарантии обеспечения персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в местных бюджетах на соответствующий финансовый год и плановый 
период в рамках финансового обеспечения мероприятия «Обеспечение 
функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей», а также в принимаемых администрацией Пудожского 
муниципального района программах персонифицированного финансирования, 
устанавливающих на очередной финансовый год и плановый период номинал 
сертификата дополнительного образования, число действующих сертификатов 
дополнительного образования с определенным номиналом, в том числе в разрезе 
отдельных категорий детей, объем обеспечения сертификатов дополнительного 
образования с определенным номиналом.

40. Возраст включения ребенка в систему персонифицированного финансирования 
-  с 5 лет до 18 лет. В случае если обучающемуся, зачисленному на образовательную 
программу, в текущем году исполняется 18 лет, то образовательное учреждение 
предлагает пройти ускоренный модульный курс обучения до наступления возраста 18 лет.

Во всех вопросах, специально не урегулированных в Правилах, Администрация 
Пудожского муниципального района и муниципальные организации руководствуются 
региональными Правилами.


